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GUIA DE EJERCICIOS DE QUIMICA ORGANICA

Basado en la Guia de Nomenclatura de Quimica Organica (archivo en
PDF), desarrolle los siguientes ejercicios. Una vez finalizada esta guia
usted podria estar en condiciones de identificar diversos compuestos
organicos.

1. CH3-CH;-CH;-OH
2. CH3z3-CH;-OH

3. CH3-CH-CH;-CH-CH,-0OH
OH OH

CHa CHz — CHj
4. CHz—CH—CH; - CH— CH, - OH

5. CH3-CH-CH=CH-OH
CH; - CH3s

CHs
6. CH3z3-C-CHs
OH

7. CHz-CH;
OH OH
CH; CH;-CHs
8. CH;=CH-CH;-CH-CH-CH;-CH,-0OH

9. CHg—CHz - CH—CH — CH, — CH= CH — OH
OH OH

10. CHz—C=C-CH-OH
CHs - CH — CHs

11. COOH - COOH
OH

12. COOH - CH, -~ CH — CH — CHg
CHj, — CHs



13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

CH3 CH2 - CH3
COOH-CH;-CH-CH;-CH-COOH

COOH-CH;-CH,-CH-CH,-CH=CH-CH3;

CH;—=CH-CH3;

CH3 — CHO
CH3 — CH, — CHO

CH; = CH-CH,-CHO

CHs
CHs
CH;-CH-CH;-CH-CH-CHO
OH CH, - CHs;

CH;-CH-CH-CH,-CH-COOH
CHO CHs CH; = CH3s

CHO - CH; - CH,-CH-CHO
CH, - CH,—-CH3;

CH; = CH; = CH;-CO - CH3s

CH3; = CH; - CO - CHj3
CHs

CH; - C-CO -CH,;-CHjs
CHs

CH3; —=CO - CHjs

COOH = CH- CH; = CH; - COOH
COOH

CHs

COOH-CH;-CH,-CH-CH,-CH - CH; - CH; - COOH

OH CHO

CH; = CH-CO -CHj; - CH;-CHs
CHs



28. COOH-CH;-CH;-CH,;-CH3s

29. CH;-OH

30. CH3z-CHO
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II. Escribe la férmula de los siguientes compuestos organicos

Alcohol metilico

Propanodiol

acido 3,4,6,7 tetrametil decanodioico
propiltercbutilcetona

dietilcetona

3- metil 4 propilhexanal

butanona

3,4 dimetil 2 pentanona

2 metilpentanol

2,4 heptanodiol

alcohol tercbutilico

2,4,5,7 tetrametil 6 nonen 4 ol
propanotriol

2 hidroxi pentanal

acido 4 metil 2 formil octanodioico
acido oxélico

acido acético

formaldehido

acido valérico

2,3,4 trimetil heptanal

acido 5 metil 3 carboxi octanodioico
dimetilcetona

3,8 dietil 5,6 decanodiol

metil secbutilcetona

3 penten 2 ol



